

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月14日

上場会社名 新報国製鉄株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川 口 一 男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 森 善 男 TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	5,904	(22.9)	652	(81.8)	691	(83.1)	132	(△35.6)
19年12月期第3四半期	4,804	(△8.5)	359	(△40.5)	378	(△38.6)	205	(△58.4)
19年12月期	6,854		613		636		322	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	41	54	—	
19年12月期第3四半期	64	49	—	
19年12月期	101	53	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年12月期第3四半期	5,442		2,033		34.8	598	31
19年12月期第3四半期	5,305		1,773		32.2	537	69
19年12月期	5,699		1,910		31.8	570	50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	614	△238	△344	100
19年12月期第3四半期	△59	△103	113	68
19年12月期	△134	△55	141	68

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	7,600	(10.9)	860	(40.3)	890	(40.0)	230	(△28.6)	72	50

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 20 年 1 月～9 月）における当社グループの業績は、上期では液晶製造装置用部品及びシリコンウェハー研磨機用ポリッシング定盤の受注は堅調に推移しましたが、米国のサブプライム問題に端を発した金融不安による景気後退により、下期からは受注が減少傾向となりました。

また、半導体製造装置用部品につきましても受注は低調となりました。

この結果、売上高は 5,904 百万円（前年同期比 1,100 百万円増収）、営業利益は 652 百万円（前年同期比 293 百万円増益）、経常利益は 691 百万円（前年同期比 314 百万円増益）、特別損失（過年度役員退職慰労引当金繰入額等）により四半期純利益は 132 百万円（前年同期比 73 百万円減益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における資産は、前連結会計年度末より 257 百万円減少し 5,442 百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少額 462 百万円、たな卸資産の増加額 121 百万円によるものです。

当第 3 四半期末における負債は、前連結会計年度末より 379 百万円減少し 3,410 百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少額 263 百万円、短期借入金の減少額 334 百万円、役員退職慰労引当金の増加額 235 百万円によるものです。

当第 3 四半期末における純資産は、前連結会計年度末より 122 百万円増加し 2,033 百万円となりました。これは主に、四半期純利益 132 百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 12 月期の業績予想につきましては、平成 20 年 8 月 22 日付発表の業績予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の計上基準は、実地棚卸は行わず帳簿棚卸によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

○役員退職慰労引当金の計上

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当期より内規に基づく期末要支給見込額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更は、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成 17 年 11 月 29 日 企業会計基準第 4 号）が適用され、役員賞与について費用処理されることとなったこと、及び「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 平成 19 年 4 月 13 日 監査・保証実務委員会報告第 42 号）が公表されたことを契機に、期間損益計算の適正化及び財務内容の健全化を図るために行ったものであります。

この結果、従来と同一の方法を採用した場合と比べ、営業利益及び経常利益は 13 百万円、税金等調整前四半期純利益は 235 百万円それぞれ減少しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	575,894	608,496	32,602		576,431
2 受取手形及び売掛金	892,041	981,668	89,627		1,443,424
3 たな卸資産	2,222,424	2,213,929	△8,495		2,092,685
4 未収入金	111,340	51,247	△60,093		77,016
5 繰延税金資産	56,008	74,114	18,106		54,494
6 その他	50,016	57,558	7,542		22,917
流動資産合計	3,907,724	3,987,011	79,287	2.0	4,266,966
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	474,531	501,037	26,506		497,097
(2) 機械装置	201,922	279,950	78,028		239,815
(3) 土地	524,385	524,385	—		524,385
(4) その他	39,460	40,350	890		33,572
有形固定資産合計	1,240,298	1,345,722	105,424	8.5	1,294,869
2 無形固定資産	877	9,213	8,336	950.5	1,155
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	154,649	98,494	△56,155		132,144
(2) その他	1,862	1,817	△45		3,923
投資その他の資産合計	156,512	100,311	△56,201	△35.9	136,067
固定資産合計	1,397,686	1,455,245	57,559	4.1	1,432,090
資産合計	5,305,410	5,442,256	136,846	2.6	5,699,056

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,727,001	1,589,075	△137,926		1,851,922
2 短期借入金	775,420	476,854	△298,566		811,280
3 一年以内償還予定の社債	100,000	200,000	100,000		100,000
4 未払法人税等	134,129	183,087	48,958		234,047
5 賞与引当金	67,800	66,996	△804		38,000
6 その他	125,313	158,866	33,553		163,937
流動負債合計	2,929,663	2,674,877	△254,786	△8.7	3,199,185
II 固定負債					
1 社債	200,000	—	△200,000		200,000
2 長期借入金	78,775	183,623	104,848		70,690
3 繰延税金負債	43,105	19,444	△23,661		33,442
4 退職給付引当金	180,652	195,957	15,305		184,902
5 役員退職慰労引当金	—	235,325	235,325		—
6 長期預り保証金	100,500	100,500	—		100,500
固定負債合計	603,031	734,849	131,818	21.9	589,534
負債合計	3,532,695	3,409,726	△122,969	△3.5	3,788,719
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	175,500	175,500	—		175,500
2 資本剰余金	133,432	133,432	—		133,432
3 利益剰余金	1,446,379	1,676,698	230,319		1,563,973
4 自己株式	△116,167	△118,441	△2,274		△116,511
株主資本合計	1,639,144	1,867,189	228,045	13.9	1,756,395
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	67,636	29,164	△38,472		54,223
評価・換算差額等合計	67,636	29,164	△38,472	△56.9	54,223
III 少数株主持分	65,936	136,177	70,241	106.5	99,720
純資産合計	1,772,716	2,032,530	259,814	14.7	1,910,337
負債純資産合計	5,305,410	5,442,256	136,846	2.6	5,699,056

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,803,540	5,903,939	1,100,399	22.9	6,853,677
II 売上原価	3,982,564	4,699,371	716,807	18.0	5,597,962
売上総利益	820,976	1,204,568	383,592	46.7	1,255,715
III 販売費及び一般管理費	462,419	552,679	90,260	19.5	642,616
営業利益	358,557	651,889	293,332	81.8	613,099
IV 営業外収益	128,241	97,405	△30,836	△24.0	201,800
V 営業外費用	109,228	58,134	△51,094	△46.8	179,016
経常利益	377,570	691,160	313,590	83.1	635,883
VI 特別損失					
1 過年度役員退職慰労引当金繰入額	—	221,911	221,911	—	—
2 その他	28	182	154	550.0	6,131
特別損失合計	28	222,093	222,065	—	6,131
税金等調整前四半期(当期)純利益	377,542	469,066	91,524	24.2	629,752
税金費用	153,515	298,159	144,644	94.2	254,347
少数株主利益	19,315	39,140	19,825	102.6	53,099
四半期(当期)純利益	204,712	131,767	△72,945	△35.6	322,306

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 12 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	鑄造事業	エンジニア リング事業	金属加工 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	1,251,291	3,204,864	347,386	4,803,540	—	4,803,540
営業費用	1,264,741	2,827,687	352,555	4,444,983	—	4,444,983
営業利益又は 営業損失(△)	△13,450	377,177	△5,170	358,557	—	358,557

当四半期 (平成 20 年 12 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	鑄造事業	エンジニア リング事業	金属加工 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	1,183,871	4,289,003	431,065	5,903,939	—	5,903,939
営業費用	1,175,808	3,659,361	416,881	5,252,050	—	5,252,050
営業利益	8,063	629,643	14,183	651,889	—	651,889

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため、該当事項はありません。